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A Zombor és Vidéke kiadó­
hivatala tisztelettel kéri elő­
fizetőit, hogy az előfizetések 
megiijitása iránt az illető 
postahivataloknál annál is 
inkább mielőbb intézked­
ni szíveskedjenek, hogy a 
lap szétküldésében fonna ka- 

dás ne történjék.

Az adókivető bizott­
sághoz.

Ügy lálszik, nálunk a szép szó, a 
jóakaralú figyelmeztetés és jogos fel­
szólalás minit hiába való. Az ember 
akár csak falra borsót hányna.

Mert már többször felhivluk mi is, 
s a sajtó valamennyije is a tiszteli adó 
kivetői javaslatait készítő hivalalos köze­
geket figyelmét azon miserabilis álla­
potokra, a melyek a kereskedelem s 
az ipar téren tapasztalhatók.

A helyett azonban, hogy a javas­
latot előkészítő előadó iparkodott volna 
személyes meggyőződést szerezni állí­
tásaink és figyelmeztetéseink valóságáról, 
úgylátszik bezárkózott hivalalos odújába, 
s az igazsággal homlokegyenest minden 
méltányossági érzék nélkül hozta meg 
javaslatait.

Ez pedig nagy hiba. Mert a pénz­
ügyi tisztviselőnek nemcsak az a hiva­
tása, hogy indokolatlanul hozza meg 
javaslatait, hanem ő neki észszerű 
pénzügyi politikával is kell eljárnia ilyen 
nemű functiónál. Kellős czélt kell neki 
szolgálnia. Az állam és a polgárok ér­
dekeit kell szem előtt tartani, ha azt 
akarja, hogy munkája az érdekel­
tek mindegyikénél kifogásra ne talál­
jon.

E kettős czélt pedig csak úgy él­
heti el, ha összhangba tudja hozni az 
állam mint hitelező s a polgár mint 
adós kötelezettségét.

Hanem úgy lálszik jelen esetben 
a tisztelt előadó úr mindkellőt félre 
tette.

A polgárok érdekeit nem vette figye­
lembe, az államét ép úgy nem, mert 
ily észszerűden pénzügyi politikát nem 

köveiket az állam, amelynek ép oly 
nagy érdeke az adózók fizetési ké­
pességet fenntartani, mint maguk­
nak az adózóknak.

De indokolatlan a javaslat más te­
kintetekben is.

Széli Kálmán miniszterelnök egyik 
beszédjében kimondotta, hogy az adó 
emelést nem kívánja.

Lukács pénzügyminiszter pedig a ná­
la lisztelgő s az adó emelés ellen or­
voslást kérő küldöttségnek határozottan 
kijelentette, hogy nem történt semmi 
intézkedés arra, nézve, hogy az adót 
felemeljék, s ha ez mégis megtörténi, 
azl az. illető közegek önkényeskedésé­
nek tekinti.

Kijelenletle egyúttal azt is, hogy 
nem tűr semmi erőszakoskodást.

A czenlrum tehát isy nyilatkozik- 
Olt tehát a hol legjobban vannak hi­
vatva az adókivetést irányítani, elisme­
rik. hogy a jelen körülmények közt az 
adócsavart nem lehet s nem is taná­
csos jobban megszorítani, mert úgyis 
túlságos nagy a közteherviselés.

A t. referens úr azonban a központ 
nyilatkozatait félre léve megakarja a 
húrt feszileni a végsőig.

Ezzel a mint látja érdemeket sze­
rezni nem fog sem felsőbbségénél, sem 
az adózóknál.

Ily körülmények közt, midőn végig 
tekintünk a kifüggesztett adókivetési 
javaslaton s annak minden tételénél 
indokolatlan adóemelést lapasztalunk, 
valami titkos s veszélyt hozó sejtelem 
vagy előérzet féle szállja meg az em­
bert s akaratlanul is azon gondolattal 
tépelődik, hogy vajon a jövő mehében 
nem rejlik-e valami, a mely ily óriási 
kiadást fog igényelni.

Nem c fenyegeti kereskedelmünket 
vagy iparunkat, vagy talán állami lé­
tünket oly nemű veszély, a mely szük­
ségessé teszi az adózási képességet a 
legutolsó fokig megfeszíteni?!

Nem-e akar ez praeventiv intézke­
dés lenni arra az esetre, ha e szük­
ségletek beállónak ? Az isten a meg­
mondhatója.

De még ez utóbbi esetben is elíté­
lendő teljes mérvben az ilyenfajta erő- 
megfeszítés. Meri méri nem játszanak 
nyílt kányával, hogy legalább tájékoz­
hassuk magunkat ?

Azonban jelenlegi politikai helyzet, 
ilyen gondolatok és találgatásoknak nem 
szolgálhat lápul.

Az európai concerlben minden a 
rendes medrében folyik, nem fordult, 
elő oly esemény, a mely a concerlet 
megzavarná. Ez lehál nem más mint 
erőszakoskodás, a mint azl Lukacs 
apostrofálta.

A dolgok ilyen álláspontjában te­
hát nincs más módunk, mint a nem­
sokára összeülő adókivelő bizottsághoz 
fordulni, annak felhívni a figyelmét az 
előadói javaslat tarthatatlanságára.

Ezúttal sem mulaszthatjuk el, hogy 
a pénzügyminiszter szavait ne ajánljuk 
a tisztelt bizottság figyelmébe.

A miniszter hangsúlyozta azl, hogy 
tudomása van, hogy az előadói javas­
latot előkészítő közeg több helyen erő­
szakosan felhajtotta az adókivetést, de 
beszédében aztán utalt arra is, hogy 
első sorban az adókivető bizottság lei­
adata. hogy e bajukat orvosolja. Mert 
ő leghivatolabb arra, hogy az adót az 
igazság és méltányosság alapján álla­
pítsa meg.

Hogy pedig e fontos hivatásának 
correctül megfelelhessen, okvetlenül 
szükséges, hogy az egyesek magánvi­
szonyairól — a mennyiben azokat még 
nem ismeri, magának tájékozást sze­
rezzen. Ehhez pedig nem kell nagy 
fáradság.

Ahhoz pedig, hogy meggyőződjön, 
hogy mennyire méltánytalan adóval 
akarja megterhelni az előadói javaslat 
a polgárokai, nagyon kis utánjárás kell.

Nézzenek csak az üzletekbe, mily 
üresek s mily csendesek! Az elárusí­
tókat majd megöli az unalom. A né­
ma csendet csak a pult mellett szun­
dikálók horkolása zavarja meg néha- 
néha. Vagy pedig aki az alvást akarja 

I elkerülni, az kimegy boltja elé sétál-
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galni, bámulni a nagy világba lesni a 
szerencséi.

Az iparos megrendelést clvélve 
kap. Termékeit a lif-lang gyári készít­
mény kiszorítja a piacitokról. Érléke- \ 
siteni nem tudja. A vásárok képezik 
az egyedüli piaczát, melyei okvetlen lel 
kell keresni, mert csakis olt értéke- j 
sitheti készítményeit. S milyen mer ; 
csalt reményekkel tér vissza! A fuvart 
alig szedi be!

S ez a tiszta valóságnak megfelelő J 

tény.
Ezeknek akarjuk mi az adóját fel -| 

emelni! hisz le kell szállítani az előbb 
előadottak alapján.

A jó hazafiunak a közteher viselést pol­
gári honfiúi kötelességnek kell tartani s 
tőle telhelőleg eleget is lenni kötele­
zettségének. Hogy pedig megfelelhessen, 
szükséges, hogy az az igazság és mél­
tányosság szerint terhelje meg, hogy 
ne jutassa őket a tőnk szélére, mint 
az az előadói javaslat acceplálása ese­
tén kikerülhetetlenül bekövetkezne.

Ezekre akartuk felhívni a tisztelt 
adókivető bizottság figyelmét. Hisszük 
és erősen reméljük, hogy meghallga­
tásra s nem pedig mint az előadónál, 
süket fülekre talál.

Sikkasztó aljárásbiró.
Széles e föld kerekségén egyetlen 

egy czivilizált állam sem dotálja oly 
nyomorúságosán a tisztviselőit mint 
Magyarország.

S ha hozzá még össze hasonlítjuk 
más államok tisztviselői által végzett 
munkát, azt fogjuk tapasztalni, hogy a 
mi tisztviselőink, aránylag a más álla­
miéval szemben oly túlságosan meg-
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Igaz, hogy oly kecses vagy . .

Igaz, hogy oly kecses vagy,
Mint nyíló kis virág,
(De e hasonlatot már
Elnyütte a világ.
S így nem meri szavalni
Szerelmes poétád:
Hogy üde, tiszta, szép vagy,
Mint nyíló kis virág.

Hasonlatot keresve,
(Bejárom az eget,
A madarak dalából
Merítik ihletet.
De mind nagyon csekély, hogy 
Méltó legyen reád,
Ki üde, tiszta, szép vagy, 
Mint nyíló kis virág.

S ha már a csillagokról
A dal kifárada,
S hangoddal egybevetve
A madarak dala.
A toll hegyére tolja
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vannak terhelve munkával, hogy a 11- 
zetés a teljesített munkával arányban 
nem áll.

A tisztviselők naponta 7 usque 8 
órán át dolgoznak a melynek természe­
tes következménye, hogy fizikailag is 
teljesen kimerülnek.

Már most ezen kimerültségnek egye­
düli orvossága csakis a pihenés és a 
társas szórakozások lehetnek.

E kellő közül azonban az elsőt nagy 
ritkán szerezheti meg, mert a felsőbb 
hatóságok nagy utánjárás sok kérés után 
engedélyeznek szabadságol s ezt is oly 
rövid tartalmút, hogy a tisztviselő ki 
nem nyugodhalja magát.

A másikat pedig éppen nem sze 
rezheti meg magának mert az a cse­
kélyke fizetés, a melyet élvez, alig elég­
séges a napi szükségletre, nem hogy 
még belőle szórakozásra is jutna.

E miserabilis dotálio következmé­
nye azután az is, hogy a tisztviselő 
folyton anyagi zavarokkal küzd, s na­
gyon kicsi azoknak a száma, akik ren­
dezett viszonyok közt élnek.

Az istencsudája tehát hogy mégis 
oly becsületes tiszti karunk van s ha 
mégis itt ott olyanokra akadunk, akik 
anyagi zavaraik közt megfeledkezve 
magukról idegen pénzhez nyúlnak, eze- 
iránt aztán némi szánalommal is vi 
seltelik az ember.

Ilyen szánalomra méltó esel Dr. 
Sc'nmidt István zentai aljárásbiró sik­
kasztása is, amelyről zentai tudósítónk 
a következőt Írja: F. hó 5-én déltájban 
terjedt el városunkban az a majdnem 
hihetetlen hir, hogy Dr. Schmidt István 
büntetöügyi referens, kir. aljárásbirót 
Dr. Másik Szilárd letartóztatta és a fog­
házba kísértette.

Az ok hivatalos sikkasztás.
Ez a hir annál kevésbé talált hitelre, 

mert a letartóztatott albirót mindenki 
jóravaló tisztességes embernek tartotta, 
azt pedig, hogy anyagi zavarokkal küz-

Hasor.latom magát, —
Mert igazán oly szép vagy, 
Mint nyíló kis virág.

Azért, mint a tavaszra
Se lelnek uj szavat, 
Az mindig üde, szép volt, 
És mindig az marad, 
Mem illik más hasonlat 
Oly remekül reád, 
Mint — üde, tiszta, szép vagy 
Te nyíló kis virág.

Pataj Sándor.

A viszontlátás örömei. 
A Z. és V. eredeti tárczája.

Három évig nem voltam odahaza, a 
szülőfalumban. Amíg az az iskola év tarlóit, 
olt voltam a pesti kávébázak nagy üveg 
láblájú ablakai mögött télen, előtte, a rög­
tönzött kertek kerek asztalainál, nyáron. 
Éppen úgy, mint a többi jogász-gyerek, 
akiknek mindegyike szentül meg van arról 
győződve, hogy a teremtés busásan ellátta 
őket mindennel, amire egy jó fiskálisnak 
szüksége lehel; tehál tanulni nem kell.
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dőlt volna, senki sem létezte fel, mert 
mindig vagyonos előkelő rokonsággal 
dicsikedetl.

Dr. Schmidt aljárásbiró kezelte bün­
tetőügyekben a bírságpénzeket és da­
czára annak, hogy nem nagy összeg 
fordult meg kezei közöli, szőrűit anyagi 
helyzete arra készülte, hogy a csekély 
összeget is saját czéljaira fordít a.

Schmidt albiró dolgait a junius hó­
ban megtartón törvényszéki elnöki 
vizsgálatok hozlak napfényre és állító­
lag már a szabadkai törvényszéki elnök 
Polgár József figyelmeztette nevezett 
albirót, hogy a bíróság pénzek kezelése 
körül többféle szabálytalanságot észlelt, 
miért is azok rendezésére bizonyos 
határidőt engedett.

Ugylátszik azonban, Schmidt albiró 
az engedett egérulal fel nem használta, 
miért is az elnök útján a kir. Ítélő 
táblához felterjesztés tétetett, aminek 
eredményekép a táblai elnök szigorú 
átiratban utasította a zentai kir jbiró- 
ság vezetőjét, Dr. Másik Szilárd járás- 
biról, hogy Schmidt albiró ügyét meg­
vizsgálva a saját felelősségére a legszi­
gorúbban eljárjon és 24 óra alatt eljá­
rásáról jelentést tegyen.

Schmidt albiró letartóztatásának a 
tábla meghagyás volt az oka, mert 
Schmidt beismerte, hogy a hiányzó pén­
zekei saját czéljaira felhasználta.

Hogy az elsikkasztott összeg mennyi, 
ez idő szerint még nem tudható, 5-600 
frtól beszélnek, továbbá arról is, hogy 
jó barátai 7—800 frtig váltókötelezett­
ségben állnak a letartóztatott albfróért.

Még a letartóztatás napján kijött 
Zentára Kerekes János kir. alügyész és 
ma reggel (f. hó 6-án) érkezett Epcrjessy 
vizsgálóbíró, aki a letartóztatott albirót 
nyomban kihallgatta. A vizsgálati folyik.

A letartóztatott aljárásbiró a szegedi 
kir. Ítélőtáblánál volt tanácsjegyző, min­
dig gavallér, úri ember volt, s ezért

Amikor a tanévnek vége volt, a vakácziós 
! kél hónapra ügyvédi irodába jártam inkább, 

csakhogy a kávéházi fogasom, megszokott 
dákóm idegen kézre ne kei üljön! így éltem 
három éven ál.

A harmadik nyáron egyet gondoltam, 
s leulazlam Gornára, szülővárosomba. Ez a 
mezőváros arról volt nevezetes, hogy neve­
zetes ember még nem szüléiéit benne, sőt 
a környékéből sem kerüli ki emberemlékezet 
óla még csak egy kis szolgabiró sem. Pedig 

| hál, módos emberek lakták Gomát is, meg 

a környékét is. A járásbeli kis Nemes-Wámos 
pedig ugyancsak szállítja a megyei notabili- 
tásokal, nem egyszer viczispánt is I

Mondám, az én szegény szülőfalum, 
mint a vén leánj örökké várta, a megszaba- 
dilóját, aki az ismeretlenség homályából, 
saját neve nagyságával, kiemeli.

Amikor megérkeztem, ugyancsak körül­
vettek az atyafiak, hogy kinézzék belőlem a 
,nagyol4 I így lettek, emlékszem rá, Pelás 
Palival is, aki patikusnak készült. Ez, a vá­
rakozásnak meg is akart felelni, mert mindig 
valami nagy dolgon törte fejit. Fölakart 
fedezni valamit, amivel világhírűvé teszi nevét, 
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volt az a sok adóssága: ami a szeren­
csétlenségbe. sodorta.

Schmidt a zombori tvszékuél is 
mii ködölt ezelőtt 4- évvel, mini jegyző.

Bicjh ístiiji!. panasz .
Mind-nkor szót enuhünk az • srtlrges 

tú • ;ap:í>ok difii, anielyiycl, a > • rd.páro­
sok a járó-kdök kényelmét, vagy éppen 
testi biztonságát zavarták, vagy éppen 
veszélyeztették. Viszont szivesén adunk 
helyet panaszaiknak amikor azt tapasz­
taljuk, ugyanők, a bieydi.-lák vannak 
érdekeikben megtámadva. A jól cső ta­
pasztalat mutatta, hogy jó ideje, a bez- 
dáni klinker ut mind két oldalán utcza 
sóit, képező szállások kutyé.i. komondorai 
sohasem zavarták a kerékpárost, ezen a 
pompás utón való kerékpározás közben. 
Sajnos, újabban (akin a kibocsájlott 
rendelet feledésbe ment, de beállott, az a 
szomorú állapot, hogy minden szállásból 
falka számra rohannak elő az ( bek, s az 
üg yesebb kerékpárost is majd leveszik a 
gépéről. Aztán. A Eerencz-csatorna az 
egyedüli áldás a nyári hőség ellen, váró 
sunk lakóira nézve.

A módosabbak befogatnak, vagy íiak- 
kerbe vetik magukat s kihajtatnak a csa­
tornához. A kiket a sors oly fokban va­
gyonnal nem áldott meg, ezekről is van 
gondoskodva, töltés utat huzattal; a szá­
mukra, egész ki ! A kerékpárosok csupán 
azok a mostoha gyermekek, akikről nincs 
gondoskodva. Nékik nem szabad, megszá­
mozott, lámpással és jelző csöngetyiivel 
ellátott, gépeiken ezt a töltés utal, hasz­
nálni. Hanem igen is szabad, s ha kiakar­
nak jutni, kell azon a rabvallató, komisz 
kövezetes utón járni, aminek a járhatat­
lanná tételéről kellőleg gondoskodnak a 
több métermázsás társzekerek és tégla 
hordó kocsik. De, az igazság figyelmez­
tet a másik útra is, amelyen szintén sza­
bad járni és ez : a „nyári ut“, amelyen 
esős időben a sár feneketlen, a szárazban 
pedig a por áthatlau. Különösen, ha szám­
ba vesszük azl, hogy mindkét utón a fara­
gatlan fuvaros kocsisokkal és durva íiako- 
r oso k k a I kénytelen „ k é n y s z e r • á r fo 1 y a m - 
mal“ megkínált versenyt felvéve a létért 
küzdeni, zokogó kerékpáros lélekkel kell 
elmondani azt, hogy : „hála neked jó Is­
ten, hogy Zoinborban előkészítesz minden 
kerékpárost egy világkörüli utazásra44.

s a községet is megmenti a szégyentől. Fel­
robbant a találmánya, s vele együtt ő maga 
is a levegőbe repült, szülővárosa szép remé­
nyeivel egyetemben.

Ezt a gyászos eselet sokáig fájlalta a ‘ 
község.

Most, hogy én, három évi távoliét után 
hazakerültem, mint a sokat emlegetett utolsó j 
deszkaszálba, ugyancsak belém kapaszkod­
tak.

Elkezdtek vallatni, hogy mi lehelek, ha I 
majd elvégeztem az iskolákat ott Pesten ? 
Igaz-e, hogy viczispán is lehelek ? vagy pedig 
olyan fiskális, mint az uraság, akit köveinek 
választottak. Megelégednének azzal is.

Mikor aztán kijelentettem, hogy mind ez 
nem lehetetlen, szinte könybelábadl a szeme 
a sok vágyakozó, egyszerűségében nemes 
léleknek.

Jó esett a lelkemnek ezt a sok igaz szívle 
magam körül élezni, s amikor esle nyuga­
lomra hajlottam a lejem, soká nem jött 
állom a szememre.

Átgondoltam, amit ezek a jó emberek 
beszéllek. Barátaimról sem felejtkeztem meg, 
akik most a rendes, mindennapi mulatságaikat 
élvezik ; s lagadhallanul némi sajnálkozással 
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Mert, aki a fenti műúton jár, amelynek a , 
hossza „bánat kővel van kirakva4’ vagy 
aki a „nyári44 ut porrétegen, a féiyad 
kocsisok durvaságai mellett kijut a ka­
nálisra : az bátran indulhat a Saharának, 
Pirenieknek, sőt a Himalája is bljktri 
néki. Itt még nem állhatunk meg. Gyö­
nyörű városi parkunknak az az egv hi­
bája v: II. hogy egy ki.ssé messzi' van. De, 
hisz arra való bicyc'i, ami sem idői, sem 
távolságot nem ismer. Igen ám ! csak, hogy 
ott a Kherbcius a pallóssal, vagy lángok) 
tilalommal a kert ajtajában, amelv szerint 
a bievclit a parkban vezetni sem szabad. 
Szegény kerékpáros! aki a gépedet jobb 
szereted mint tenmagadat, ha a parkba 
akarsz jutni, s a kioszk szép verrandáján 
egy két pohár sörrel szomjodat enyhíteni, 
hagyd künn a gépedet az ulczán, bizd az 
őrizett'! az úristenre, vagy arra a sok su 
hauezra, aki várva várja az alkalmat, hogy 
könnyű szerrel megtanulhasson bicyklizni. 
Majd ellátják azok a baját. Egy pedál, 
vagy csöngetyü nem a világ! örülj ha a 
pneumatikot nem vágják ki és hazajut­
hatsz gépeden.

Ezek a mi kerékpárosaink keservei, 
a melyeknek orvoslásáért ezúton is a fő­
kapitány úrhoz, mint a rend legfőbb őré­
hez fordul.

Egy zokogó kerékpáros.

iiirek.
’• Kinevezés. A szegedi kir. Ítélő 

tábla elnöke Gonda József hódmező-vásár- 
helyi ügyvéd jelöltet díjas joggyakornok­
ká nevezte ki s szolgálatt.ételre a zombori 
kir. törvényszékhez osztotta be. A kir. 
törvényszék a kinevezettben egy kitűnő 
munkaerőt nyert, a ki már az irodalmi 
körökben is számottevő helyet vívott ki 
magának mint hírlapíró. Legnagyobb si­
kert azonban a novella Írás terén ért el, 
s két, vaskos kötetre terjedő novellái va­
lódi irói talentumot árulnak el.

Y Gyász hir. A vármegyei orvosi 
kar egyik kitűnő és tudományos tagját 
vesztette el folyó hó 6-án az az csütörtök 
délután elhunyt Rátay József dr. nyugal­
mazott vármegyei fő orvosban. Mindenki 
a ki csak ösnmrte a fess és gavallér öreg 
ural szeretettel és tisztelettel adozóttirán­
ta. Mist m természetesebb tehát, hogy e köz­
szeretetben álló férfi elhunyta általános 

voltam iráiiluk, mén a iám várakozó itteni 
örömekéi föléje helyeztem az ö mulatságuk­
nak, örömüknek.

Korán reggel felkelteti jó anyám. Annyi 
beszélni valója lelt volna velem, de a roko­
noktól szóhoz sem tudott jutni. S amikor a 
reggelinél együtt ültünk, csak nézett reám, 
s édes öreg arczának minden vonása az igaz 
örömei tükrözte le, lelkén az ö.öm súlya 
uraik.idolt, s emiatt mind elfelejtette, amit 
tegnap mondani akart.

Éppen gyümölcsért ment anyám, amikor 
betoppant szobánkba egy üde, piros arczú 
gyerek-leány. A helyzet telellébb zavarba 
látszott öl hozni, egyedül egy idegen fiatal 
emberrel, aztán oly igen egyszerűen öltözve! 
Ez"ulóbbi biztosra mulatta, hogy gyakori a 
házban. Mindamellett, hogy egy elölte isme­
retlen fiatal emberi leljen itten, erre egyálta­
lán nem volt elkészülve.

Zavarál látva, felugrottam helyemről, s 
kórdém :

•— Édes anyámat leiszik keresni ?
Erre a kérdésre még jobban elpirult, s 

alig hallhatóan mondotta, hogy

részvétet keltett. Életrajzi adatait dihó 
héjban a következőkben közöljük : Született 
1833. évben Verbászon. Közép iskoláinak 
sikeres bevégzése után az orvosi pályára 
lépett s a diplomát a Bécsi egyetemen 
szerezi «• meg. Doelorrá avatatása után 
vármegyénkben telepedett le és odaadó 
kötelesség tudása s párját ritkító lelki­
ismeret es.-ége csal; hamar kitűnő hírne­
vet szerzett neki. .Majd a vármegye szol­
gálatába lépett, hol mint megyei főorvos 
jósokáig szolgálta a vármegye közegészség 
ügyét. A család a következő gyászjelen­
tést adta ki róla : Szomorú és fájdalmas 
kötelességet teljesítünk, amidőn rokonaink­
kal és ismerőseinkkel tudatjuk, hogy a 
legb nsőbben szeretett jó férj, apa, após, 
nagyapa és fivér Dr. Rátay József nyug, 
vármegyei főorvo.-. hosszas és kínos szen­
vedés után életének 66-ik és boldog há­
zasságának 37-ik évében folyó évi julius 
hó 5-én délután 3 órakor meghalt. A fe- 
lejthetlen szeretett elhunyt hült tetemei 
pénteken, azaz folyó évi julius 7-én dél­
után 5 órakor fognak a lóm. kath. hit­
vallás szertartásai szerint a szent Ró­
kusihoz cziinzett sirkertben örök nyuga­
lomra helyeztetni. Az engesztelő szentmi­
se-áldozat ugyanaznap reggel 9 órakor 
lesz megtartva. Zombor, 1899. évi jú­
lius hó 5-én. Béke hamvaira! Özvegy 
Rátái József né született somlói Szilágyi 
Kornélia, neje. Bezerédy Istvánné szül. 
Rátái Eszter, leánya. Bezerédy István, veje. 
Elemér, Klarisz, Tibor, Ákos, Hermin 
Imre, Antónia, István, Eszter, unokái 
Rátay 'Tivadar és Eorkly Rátái llermin 
testvérei. ,

Honvedeink ezredgyakor laton.
Már múlt számunkban közöltük, hogy a 
zombori h o n v é d z á s z 1 ó a 1 j ezred gy akolia­
tokra Szabadkára ment. Mint szabadkai 
tudósitónk írja, a zomboriuk és újvidékiek 
csütörtök reggel érkeztek Szabadkára, a 
hol 27-éig maradnak, a mikor is vissza­
térnek városunkba illetve Újvidékre.

* Kitüntetett gör. kel. plébános. 
Gavrilovics Milutin. a zombori gör. ke!, kis- 
templom plébánosát a napokban szép ki­
tüntetés érte. A lelki pásztorkodás leién 
szerzett kiváló érdemeinek elismeréséül 
Brankovics György karlócai gör. kel. pátri­
árka a vörös ővet adományozta neki.

:i: Latinovics Géza a képviselőház 
kérvényi bizottságában. Latinovics Géza 

' országgyűlési képviselőt a képviseiőbáz

— Igen.
Átláttam a helyzetei. Közeli szomszé­

dunk leánya lehet, aki előli édes anyám 
gyakrabban beszélhelell rólam, s ezért volt 
az Fédes anyámat leiszik keresni*4 kérdésnek 
oly zavaró hatása.

Represenlálandó a pesti ^jogászi44 el 
kelő udvariassággal kínáltam meg holylyel, 
miközben mondám :

— Édes anyám e pillanatban ment ki 
az éléstárba, s azonnal jön. Egyébként, ha 
parancsolja a cseléddel megizenem neki, hogy 
látogatója van.

— Oh! ne lessék zavarni, hisz nem 
vagyok én oly idegen, mindennap itt alkal­
matlankodom többszörösen.

— Nagyon örülök, hogy édes anyám­
nak az egyedüllétet ezzel kellemessé teszi, 
ezért hálás köszönetét mond a fia !

Erre meghajlottam elöltem magam, mi­
közben a nevemet is megmondtam.

- Babos Irén vagyok, a szomszédból, 
a pylikáros leánya.



ZOMBOR r- VIDÉKÉ4
a kérvény! bizottságba rendes tagul vá­
lasztotta'meg.

* A városi könyvtár június búban 
tartott közgyűlésén elhatározta, hogy a 
IX. és X. osztályba sorozott művek ezu- 
tánra is akadálytalanul kiadhatók, de az 
I., II., III., IV., V., VI., VII. és Vili, osztá­
lyokba sorozott művek csak is külön — az 
ocvleti tag által sajátkezűleg aláirt — elis- j 
mervény ellenében adhatók ki. Illusztrált 
tudományos művek hivatalos órák alatt , 
a helyiségben lehet csak tanulmányozni. : 

•r Halálozás. Vettük a következő gyász­
jelentést.- Handler Jakab Jenő kir. mérnök 
és neje fájdalomtól megtört szívvel jelentik 
forrón szeretett felejthetlen egyetlen gyer­
mekük, Rudikának folyó hó 2-án, este i óra­
kor, életének 5-ik évében rövid, de kínos 
szenvedés után való jobblétre szenderiilését. 
A drága kis halottnak hűlt tetemei f. é. 
július 4-én d. e. 10 órakor fognak a 
gyászházból (futtaki-utca 32. sz.) az izraeli­
ta egyház szertartása szerint az újvidéki 
sirkertben örök nyugalomra helyeztetni. 
Áldás és béke poraira 1 Újvidék, 1890. évi 
július hó 2-án.

f Kecrolog. Türr István tábornok 
felesége született Bonaparte Adél herczeg- 
asszony folyó hó 7 én Parisban meghalt.

* Rendkívüli gyűlés. Az ügyvéd­
egylet tegnap délután 5 órakor az adóé­
ul elés ellen gyűlést tartott.

* Szőlő-(gyümölcs) kiállítás Sze­
geden. A szegedi országos gazdasági ki­
állítás keretében szeptember 3—10. sző- 
lőkiállitás is lesz rendezve. Felkéretnek 
mindazok, akik a kiállításon résztvenni , 
óhajtanak, hogy bejelentéseiket legkésőbbi I 
augusztus 1-ig tegyék meg, mert, később 
jelentkezés nem lesz figyelembe vehető. 
Kívánatos, hogy minden vidékről főleg 
azon borfajok válogatott példányai kül­
dessenek be, melyek az illető vidék bor­
jellegét hivatvák képviselni, azonkívül 
pedig a legjobban bevált csemegefajok. A 
kiállítás ideje egy kissé korai lévén egyes 
szőlőfajokból ilyenkor még teljesen érett 
példányok nem találhatók. Ez esetben 
persze félig érett fürtöket is lehet bekül­
deni, ha azok máskülönben a forma, 
nagyság és faj tisztaság kellékeinek meg­
felelnek. A legfontosabb, hogy minden fai
a helyes ampelografiai elnevezéssel jelöl­
tessék meg. A szőlők iállitáson a részvételi 
dij 50 krajezár, azonkívül minden külön

— Szent ég! maga az Írónké. Megbo : 
csásson, szavamra] mondom ! nem ismertem , 
meg. Mennyire megnőtt, a mióta nem lát- I
tam.

— De maga is megváltozott, egészen 
máskép néz ki, mint azelőtt. Nem csodálha­
tó, hogy az inént újból ismerkedtünk.

Tovább is csodálkoztunk volna egymá­
son, de anyám jelent meg az ajtóban leli 
tál gyümölcscsel a kezében.

— Anyám, az Irén!
— Nénikén), a Pisla 1 szavakkal ugrot­

tunk anyám elé, s Irén kivette kezéből a 
tálat.

Együtt osztoztunk a viszontlátás örömé­
ben ezután mind a hárman.
t Mikor a vakácziónak vége lelt, megkér­
em Irén kezét, szüret után volt az esküvőnk.

A gomai atyafiak pedig komoly arczczal 
tanakodnak, hogy mi lévők legyenek most? 
Hol vesznek viczispánt ? . . . .

Azzal persze tisztában voltak, hogy aki 
a patikáros földjét egy végbe szánt a thatja a 
mi földünkkel, annak nem igen kell a korpus 
juris.

Más. 

faj után még 20 — 20 krajezár. Minden 
fajtából legalább 4—5 fürtöt kell bekül 
Jeni melyek a fürtnvélre kötött ezédulá- 
val jelölendő!; meg. Azonkívül minden 
fajtához tanácsos egv nagyobb • - kemény­
papiros — ezédulát készíteni, mely a 
szőlőfajt és a kiállító nevét, az egész 
gyűjteményhez pedig egy még nagyobb 
táblácskát, mely a kiállító nevét és a szőlő 
helyét jelöli meg. 
és bejelentő ivekt 
biztosnál lehet szerezni (Budapest, 
lelek.)

:i: Kitüntetés. Latinovics János nagy­
birtokos Dettkovics Mihály nevű cselédjét 

jánlatára a kereskedelmi niinisz- 

o. Bővebb felvilágosítást 
eket Drucker Jenő Csoport- 

Köz­

gazdája ajamaiara a Mfrmvuwun iuhuími- vegv 
tér 40 évi szorgalma és becsületességéért nu”|j

|
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11 órakor ment végbe, a melyen 
Jnség vett részt, a melynek só­
it láttuk Szarvas Gábor özve-

elismerő okmány nyal és 50 írt pénzbeli 
jutalommal tüntette ki .A kitüntetettnek az 
okmányt és az 50 irtot. Vojnich Máté fő­
szolgabíró nyújtotta át az e czélra össze­
hívott ünnepi közgyűlésen.

:i: Szarvas Gábor szobra. A kitűnő 
magyar tudósnak Szarvas Gábornak szob­
rát f. hó 2 án leplezték le Budapesten 
nagy ünnepségek mellett. A szobrot a Fe- 
rencz-József téren állították fel. Talán em­
lítenünk sem kell, hogy mit köszönhet e 
nagyhírű tudósnak a magyar. Nyelvünk 
hű őre és tisztitója volt. A szobrot pálya 
társai emelték neki. A leleplezés ünnepé­
lye d. e. 1' 
óriási közöl 
rai közt ott 
gyét is. A szobor kőtalapzatát koszorúk 
árja borította. Az ünnepélyt, a munkás dal­
kör éneke nyitotta meg a aSzózatot" éne­
kelvén. Ezután Beöthy Zsolt lépett az 
emelvényre s ragyogó, költői stylusu szép 
beszédben méltatta Szarvas Gábor érde­
meit. A beszéd közben hűlt le a lepel. 
Slad Sajó Aladár szavalta cl, ezen alka­
lomra irt szép költeményét, a mely óriási 
hatást keltett. Ezután Stofer Károly kérte 
a polgármestert a szobor átvételére, aki 
szép szavakban mondott köszönetét. Az 
ünnepély végezetéül a dalkör a „Hym- 
nust“ énekelte ei. A szobrot Jankovics 
Gyula mintázta s Szarvas Gábort kétsze­
res életnagyságban ábrázolja. A melynek 
termeskő alapzaton van, a „Magyar 
Nyelvőr" egy kötete. A szobor jobb szög­
letén egy gyermek leány áll a mely a ma­
gyar nyelv tisztaságát ábrázolja s jobb 
kezében pálma ágat helyez a főalak felé, 
baljában cserkoszorút tart.

* Műkedvelők Nemes-Militicsen. 
Ma vasárnap este a Nemes-Militicsen mű­
ködő színtársulat anyagi érdekeinek elő­
mozdítására, Nemes-Militics község úri 
fiatalsága (hölgyek és ifjak,) a szinreke- 
riilő darabban szerepeket vállalva közre­
működnek a szinielőadásban. Kétségtelen­
nek tartjuk, hogy városunkból is sokan 
Hinduinak ki, hogy őket ezen nemes cse­
lekedetükben támogassák. így biztosra 
vehető, hogy Nemes-Militics község ifjú­
ságának ezen, eléggé nem dicsérhető vál­
lalkozása meghozza, az előre is biztosított 
erkölcsi sikerhez, a nagyon kívánatos anyagi 
s kert is. így hát aviszontlátásra délután a 
nemesmiliticsi fürdőnél, este pedig az otta­
ni színházban.

* Az alaptalanul megvádolt ezég. 
(A vásárhelyi borok tiszták.) Hódmező. 
Vásárhelynek a kora tavaszon az volt a 
legnagyobb szenzácziója, miről az ország 
valamennyi számottevő lapja megemléke­
zett, hogy a bor ellenőrző bizottság állí­
tólag rájött arra, miszerint a több mint 
30 óv óta fennálló Weisz Márton és fia 
borkereskedő hamisított borokat hozott 
forgalomba s azokkal elárasztotta az or­
szágot. — Az esetnek — a mennyiben a 
borellenőrző bizottság „állítólagos" felfe­
dezése nem sokkal történt a pécsi Engel- 
féle, eset után — még növelte a szenzá- 
cziós hatását az is, hogy a Weisz Márton 
és fia ezég egyike volt az ország legna-

gyohb és legel>őra»igú borkereskedőinek, 
kikről a szaklapok a légieljesebb elismerés 
hangján emlékeztek meg mindig s kiknek 
pinezéjét messze földön ismerlek. — Azért 
a ezég mégis kellemetlenségekbe kevere­
dett a tavaszon, mert a nagybeeskercki 
rendőrkapitány megkeresésére azon az 
alapon, hogy Nagy• Becskereken egy korcs- 
márosnál hamis bort találtak, ki azt mon­
dotta, hogv a bor \\ ciszektól való, — 
holott utólag kiderüli, hogy az Engelék 
pinczéjéből került, — a vásárhelyi bor­
ellenőrző bizottság lehivatta a fővárosból 
Losonczy Endre vegyészt, s a gyanús bo­
rokból mintákat vétetett s ezeket vegy- 
vizsgálat czéljából felküldötte az országos 
'"“••v vizsgáló állomáshoz. — Azóta aztán 
....... t az idő s a súlyosan meggyanúsított 
tekintélyes ezég viselte az alaptalan vádak 
minden erkölcsi és anyagi következmé­
nyeit, inig végre f. hó 7-én leérkezett a 
vizsgálati állomástól Hódmező-Vásárhely 
város hatóságához a következő szakvéle­
mény : . . . „A mintáknak itteni vizsgá­
lata alkal in ával nem merült lel olyan kö­
rülmény, melyből meg lehetett volna álla­
pítani, hogy azok az 1893. XXIII. tezikk- 
ben vagy az ennek végrehajtása tárgyá­
ban 5385/897. sz. a. kiadott kereskedelem­
ügyi miniszteri rendeletben tiltott készí­
tettek vagy kezeltetlek volna. Dr. Lónyai 
titkár, dr. Wartha Vince elnök." Látni 
való tehát, mert hiszen hivatalos utón is 
konstatálva van, hogy a tekintélyes és jó 
hírben álló Weisz Márton és fia ezég ár­
tatlanul hurczoltatott meg, s hogy most 
már a mélyen lesújtó és erősen kompro­
mittáló vádak alól teljesen tisztázva van.

* Szarvas vadászat. Fernbach Bá­
lint nagybirtokos folyó hó 2-án szarvas 
vadászatot rendezett a szóntai rétben. Az 
idő kedvező voltánál fogva a vadászat, 
mint rendesen, dús eredménynyel végző­
dött. A vadászaton Fernbach Károlyné 
úrhölgy kimutatta kiváló ügyességét, ki 
mintegy száz lépés távolságnyira vágtató 
csoda szép szarvast ejtett el express fegyve­
rével. A második hajtást a váratlanul 
keletkezett, zápor eső megakadályozta, 
mely elől a vadászok a közel fekvő ma­
jorba menekültek, hol a házi gazda pom­
pás é telekkel és italokkal megvendégel­
te a társaságot. Elköltv/n a pompás vil­
lásreggelit, ki indultak a közeli vetéseket 
megtekinteni, alig hogy a vetések között 
jártak — egyszerre csak két agantyár 
bukkant föl a közelben s mintegy nyolez- 
van lépésnyi távolságig futván, megálla­
podtak, visszatekintve a gugzsoló vadá­
szokra — kik, el lehet képzelni mennyire 
boszankodtak, hogy az agantyárokat nem 
ejthették el, mivel fegyverüket hátra hagy­
ták. - A vadászat eredményét még egy 
nagy vadkacsa egészíti ki.

:i: Kápolna Árpád korából. Több 
Ízben hirt adtunk már, hogy a bodrogh- 
monostori Sziga-szigeten, régi romokat 
találtak. Újabban egy kápolna 
bukkantak rá. a melyet Latinovics Géza 
országgyűlési képviselő, a bácsmegyei tör­
ténelmi társulat elnökének kérésére az 
országos műemlékek bizottsága megvizs­
gáltatott. A vizsgálat megojtése czéljából 
Czobor Béla dr. egyetemi tanárt és Sztehló 
Ottó műépitőt küldte ki a bizottság. Ezek 
aztán alapos megvizsgálás után megállapí­
tották, hogy a kápolna az *.rpád házi ki­
rályok korából való.

* Villámcsapás. Úgy látszik az ég 
nagyon haragszik a halandóságra, mert 
hol itt, hol amott veszünk hirt a villám 
által agyonsujtottakról. Rács Szt.-Tamás- 
ról írja tudósítónk, hogy ott junius hó 
30-án nagy égiháboru volt, melynek em­
berélet is áldozatul osett. Ugyanis egy 
feketehegyi munkás dolgozott künn a 
földeken egy társával együtt és ott érte 
őket utol a vihar, a mely elől menekülni 
iparkodtak, eközben a villám lecsapott és 
az egyik embert agyonsujtóttá, a szeren

romjaira



1899. julim 9.
esetlent, — ki teljesen szűnni'* éirett — 
neje és 5 árvája siratja. Társának az 
ijedtségen kivlll semmi baja sem eseti.

| Halálozás. llenneberg Sándor zom- 
Ixiri ügyvéd apja, id. llenneberg Sándor 
lolvó évi jnlius hó b én 8!) éves korában 
elhunyt. A család a következő gyászjelen­
tést. adta ki : Fájdalommal teli szívvel tu­
datjuk. hogy atyánk, nanyatyánk, illetve 
ipánk id. llenneberg Sándor Bezdánban 
1899. évi jnlius hó ö-éti 89 éves korában 
jobblétre szendernlt. Htilt teteme 1899. évi 
julins hó 6-án délután 4 órakor Bezdán­
ban az alsó temetőben őrök nyugalomra 
fog helyeztetni. Az engesztelő szentmise­
áldozat folyó évi julins hó G ált reggel 10 
órakor Bezdánban a róm. kath. templom­
ban fog a Mindenhatónak bemutattál,ni. 
Bezdánban, 1899. évi jnlius hó 5-én. Áldás 
és béke poraira! Ilj. Henneborg Sándor, 
fia. Harpf sz. Henneborg Malilda, Csermák 
szili. llenneberg Mari, Acsy szül, llenne­
berg Jozefa, Kiérnie sz. llenneberg Kata­
lin, Filep szül. Hennoberg Emma, leányai, 
llenneberg szül. Scbwcll Viktória, menye. 
Harpf József, Csermák József, Acsy János, 
Filep György, vejei. Szluha Béla, dr. Filep 
szül, llenneberg Margit, Henneborg Géza, 
ifj. Csermák József, Filep Irén, Filep 
Panna, Filep Sándor, dr. Frank szül. Klem 
Vilma, Klem Gyula unokái.

* Uj ügyvéd B.-Almáson. A szabad­
kai ügyvédi kamara közhírré teszi, hogy dr. 
Kardos Jakab volt nagyigmándi ügyvédet 
a kebelébe felvette, a ki irodáját B.-Almá- 
son nyitotta meg.

* Az uj bácsi gör. kel. püspök. 
.innak idején megírtuk, hogy a karlóczai 
gör. kel. zsinat bácsi püspökké Sevits Mit- 
rofán archimandrila és krusedoli zárdafő­
nököt választotta meg, a kit őfelsége ezen 
állásban meg is erősített. Az uj püspök 
jnlius elsején tette le Becsben ő telsége 
kezébe az esküt. Az eskületételnél jelen 
volt dr. Wlassics Gyula közoktatásügyi 
és gróf Széchényi Manó őfelsége személye 
körüli miniszter. A megválasztott püspök­
ké szentelése f. hó 13-án lesz Karlóczán. 
Az intronizáczió pedig f. hó 16 án lesz 
Bacsón.

* Országos tornaverseny Újvidé­
ken. Az „Újvidéki Kerékpáregylet" a 
napokban tartotta országos versenyéi a 
közönség s a vidéki egyesületek érdeklő­
dése dletve rósztvétele mellett. A verseny­
bíróság elnöke dr. Adamovich István volt, 
a versenyeket Zarkóczy Lajos keresk. isk. 
tanár rendezte. Délután nagy közönség 
jelenlétében virágkorzót rendeztek, con- 
félti és serpentin dobálással. Este táncz 
volt, amelynél úgy az ünnepély alatt a 
zenét a 7Ö-ik gyalogezred zenekara szol­
gáltatta. A versenyekről a következő tu­
dósítást vettük : 1. 15 kim. gyaloglás : 1. 
Sztantits György, II. Erdély Józsel sza­
badkaiak, 111. Kohlt Béla újvidéki, IV. 
Kardos Andor szabadkai. 2. Lawn-tonnis 
verseny. I. Pertich Kálmán, II. Pajor 
Andor szabadkaiak. 3. 20 kim. verseny. I. 
Szávits Svetolik belgrádi, 11. Mamuzsics 
János verbászi, III. Tausch Lajos újvidéki.
4. 1000 m. kerékpárverseny (csak újvidé­
kiek részére) 1. Mayer József, 11. Kungl 
Károly. 5. 13 kim. kerékpárverseny (újvi­
dékiek részére) I. Mayer József, II. Kungl 
Károly, 111, Immergut Sándor. 6. 2400 ni. 
„Senior" kerékpárverseny. I. Bachmann 
Zsigniond ujverbászi, 11. Tausch Lajos új­
vidéki. 7. 150 m. futás. I. Wagner Zoltán, 
II. Gruber Gyula, 111. Peagits Sándor sza­
badkaiak. 3. 13 kim. kerékpárverseny. 1. 
Mamuzsich József szabadkai, II. Szávics 
Svetolik belgrádi, III. llizsányi Antal sza­
badkai. 9. Magas- és távolugrás. I. Gruber 
Gyula. II. Peagits Sándor, III. Pajor Andor 
szabadkaiak. 10. Sulydobás ós emelés. I. 
Gruber, II. Patakv Oszkár szabadkaiak, 
Hl. Popovits Miklós újvidéki. 11. Szertor­
na zás (korlát, nyújtó és lovon,) I. Pércsics 
Hala, II. Pataky Oszkár. III. Gruber Gyula
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szal.udkaiak, IV. Vujkovits Károly újvidé­
ki. 12. Vívás. I. Wagner Zoltán szabadkai, 
Mayer .József újvidéki, Foot-ball, bemu­
tatta a „Szabadkai Sport-Egylet" 22 tagja. 
Az olsők nagy ezüst érmet, a másodikak 
kis ezüst, a harmadik és negyedik minden 
versenyben bronzérmet kaptak.

Étvágyának áldozata. Gavrics 
Szoka-ó becsi lakos, fiatal menyecske a 
minapában burgonyát evett s oly mohó ét- 
vágygyal lakmározott belőle hogy, a bur­
gonya torkán megakadt. A fiatal asszony 
a legnagyobb kínok közt megfuladt.

:l: A lipiki gyermek gyógyintézet­
ben még néhány leldijas hely görvélykó- 
ros luotikus, angolkóros vagy vérszegény 
gyermekek által töltendő be. Felkéretnek 
ennélfogva azok a szülők,gyámok, intézeti, 
alapítványi vagy egyesületi igazgatóságok, 
a kik gyermekeik, illetve gyámolt jaik 
részére a lipiki gyógybasználatot biztosí­
tani óhajtják, hogy ajánlataikkal vagy 
közvetlenül a Sanatorium Lipik igazgató­
ságához, vagy pedig Budapestem dr. Ra- 
dó Lipót úrhoz fordulni szíveskedjenek, 
a ki naponkint 2—4 óra közt szóval is 
ád bővebb felvilágosítást. A féldijas he­
lyeken elhelyezett gyermekek ingyenes 
orvos kezelésben, ápolásban és felügyelet­
ben részesülnek. Csak a fürdő és forrás­
használat, az étkezés és a szolgaszeniély- 
zet díjazásával egybekötött kiadás, és a 
lakbér térítendő meg az intézetnek,-a mely 
csak abból a czélból létesült, hogy a 
szegónysorsu gyermekek gyámolitásával 
foglalkozó hatósági és társadalmi ténye­
zőknek gyámoltjaik gyógyítását lehetővé 
tegye. A mennyiben jótékony alapítványok, 
adományok vagy járulékok ezt lehetővé te­
szik, legközelebb teljesen ingyenes helyek is 
fognak betöltés alá kerülni.

)( Megoszlott boldogság. Lyoni levelezőnk 
írja: Monlrollier-ből (Rhoncr kerület) jó hirt 
küldöli J. B. Goquard földbirtokos. Tizenkét 
éves leánya meg akarja osztani a boldogságé 
mely nem rég ért néhány társnőjével. Olyan 
bajban szenveded, melynek sok fiatal leány 
esik ádozalul, Baja a vérszegénység volt, min­
den vele járó bajjal együtt. Ajka színlelőn volt 
nem volt élvágya, elfáradt a legkisebb lesl- 
gya korlat: ut n, az arca sápadt, ereje nem 
volt, akarnia iányzoll; ez volt betegségének 
jele és ehhez még főfájás, neuralgia és a vér 
leljes el gyöngülése járult, Ez volt Goquard 
kisaszony siralmas állapota. Mindent megutált 
és a búskomorság, mely rá nehezeden, szinte 
fölismei belel lenné lelte, Egy vele egykorú fi­
alni leányt, a kinek ugyanez volt a baja a 
dr. Williams Fink pilulái sápadt személyeknek 
nevű szer meggyógyított. Coqunrde ezekből a 
pilulákból beadod a leányának is, mintán egy 
ideig ezt a gyógyió módot követle, örömmel 
láda, hogy leánya viszanyeri előtérjél és liely- 
reválll az egészsége. Jó kedve visszatéri, arca 
viszszanyerle egészséges színéi, étvágyál ós el­
vesztőd erejét visszakapta és vére egészsége­
sen keringed, A leány boldogan elmondotta 
barátnőinek ezt a szerencsés eredményt’ E- 
gyikük, egy tizenhét éves leány, a kinek u- 
gyanez volt a baja, szintén megkezdte ezt 
a gyógyító módot és nemsokára jó eredményt 
ért el. Egy másik leány, a ki veszedelmes be­
tegsége következtében különös fülzúgásl érzed 
gyomoríájdalomról és általános gyöngcségröl 
panaszkodott, most leljes bizalommal szin­
tén ezt a gyógy dó módot kezdi meg. Co- 
quard ur lulboldogan újságolja ezt az ered­
ményt, örülve, hogy leánya és példájára sok 
bárónője viszanyerle egészségéi. Akik a Pink- 
pilulákal használják, a legjob eredményt érik 
el. A pilulák használnák a vérszegénység, a 
gutaütés, a végtagok bénasága, a csuz, a gát 
és hátbántalmak neuralója, vilusláncz fejfájás 
arezrózsa skroíula slb. ellenek a pilulák hatal- 
masvér és idegerösilö szer és visszaadják a 
sápadtarcnak a szép színi. Kapható Magyaror- 
szágonmrnden jobb gyógyszertárban- Egy do­
boz árai írt 75 kr. és hal doboz 9 Irt

5
Petőfi halálának 50 éves évfor­

dulója.
Küszöbén állunk annak a gyászos fe­

lejthetetlen nagy napnak, ami-íven a magya­
rok iángl'dkü Tyrteusa, Petőfi Sándor 
meghalt. Szükségtelen itt apostrofálni azt, 
mi volt nemzetünknek Petőfi, s hogy mit 
köszönhet neki a magyar. Annyit azon­
ban megemlítünk, hogy mindenki aki ha­
záját és édes magvar nyelvét szereti s an­
nak érdekeit szivén hordja, annak 
háláiéit szívvel kell gondolni Petőfire, 
mint a hazaszeretet példaszerű hősére ós 
a magyar nyelv és költészet édes pacsir­
tájára. Hálánkat pedig csak akként nyil­
vánítjuk, s emlékének csak úgy róhatjuk 
le tartozásunkat, ha halálának évforduló- 

1 ját, méltóan megünnepeljük. E végből töb- 
, ben karöltve az ünnepély rendezését tervbe 

vették, a következő meghívót bocsájtották 
közre : Folyó hó 30 án lesz 50 éve, hogy 
Petőfi Sándor a segesvári síkon elvérzett. 
Félszázada lesz annak az örökké gyászos 
emlékű napnak, mely a magyar nemzet 
legnagyobb dalnokát olv tüneményszerüen 
ragadta el az élők sorából, mint milyen 
tüneményszeru volt ő maga és rövid 
de annál gazdagabb pályafutása.

Petőfi nemzetünk büszkesége és dicső­
sége, emlékezetéről tehát a nemzetnek kell 
gondoskodni. Emlékezetét köteleségünk 
megünnepelni, mert az ő dicsőségéhez nem 
adhat inár nemzet, abból csak nyerhet és 
vehet.. O a szabadság és hazaszeretet forrása 
és midőn emlékét megünnepeljük, csak erő­
södünk a hazaszeretetben.

Petőfi emlékét városunk polgárságá­
nak is meg kell ünnepelnie !

E czélból t. felkérjük uraságodat, hogy 
az ünnepély részleteinek megbeszélése vé­
gett folyó hó 9-én vasárnap d e. 10 órai 
kor a Csitaonicza vendéglő külön helyisé­
gében tartandó értekezletre megjelenn- 
sziveskedjék.

Felhívás a gazdaközönséghez.
A szegedi országos kiállítás növény­

termelési csoportjában a vármegyei gazd. 
egvesiilet, egy megfelelő nagyságú 
asztal é: falterületet biztosított a 
vármegye gaz.daközönsége számára.

Felhívom ezeknek alapján a tisztelt 
birtokos és bérlő urakat, hogy minden 
féle gabona terményekből úgy szemesen 
3—4 litert, mint szalmásait egy kis ké­
vét — ulóbuit gyökerestől fellépve, a 
gyökeret a földtől megmosva s összekötve 
— fenlartani s a beküldés idejéig meg­
őrizni szíveskedjék. Beküldhető lesz 
meg burgonya, répa, csöves tengeri 
külön külön szárastói, kender nyersen 
életnagyságban, feldolgozol tan, szóval 
minden amit e gazdag vármegye előállít.

Az állattenyésztés bemutatásának 
megkönyebbitése czéljából egy gyűjte­
ményes állalkiállilásl. óhajtván össze­
hozni — felkérem a t. gazdaközönsé­
get, hogy szarvasmarha, ló, juh tenyész 
állataiból a megfelelő példányokat sür­
gősen bejelenteni szíveskedjenek, miután 
csak nehány nap áll rendelkezésre még, 
s a szükséges terület végett a rendező 
bizottsághoz az. elnökségnek is jelentést 
kell tennie — a kiállításon az illetők 
sem területért, sem egyebekért fizetni 
nem fognak, a költségeket a gazd. 
egylet viseli, söt’a kis gazdákért a szál­
lítási dijat is az egylet viaelendi.

Minden további értesítéssel Szobo- 
nya Bertalan ny. kir. í. isk. igazgató 
készséggel szolgál Királyhalmán, — 
vi» Hnrnns. Latinovics P<U.
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Levelezés.
Uj adó. — A földéliesek. - Vn: ut- 

megnyitás.
Ó-Becse, 1899. július 15.

, Ha másról nem, arról nevezetes | 
Ó-Becse, hogy a legnagyobb községi adót i 
fizető városok között is első helyen áll. 
A múlt évben a polgárság 103% pótadót 
fizetett, a jelen évben 89% alatt nyögünk 
és a jövő évi kilátás sem lesz 80%-on alul.

E szomorú nevezetesség daczára, még 
mindig vannak lángelmék, a kik a köz- 
lakósság e terhét uj pót adóval akarják 
gyarapítani. A legutóbbi közgyűlésen 
ugyanis tárgyul volt kitűzve a bor- és 
hús fogyasztási pótadó kivetése. A nagy­
birtokosok erősen követelték a behozata­
lát, mert igy néhány %-kal az ő pótadó­
juk apadna. A gazdák ugyanis nem fizet­
nek fogyasztási adót, mert nekik a bárány, 
baromfi, sőt szőlőikben a bor is beterem. 
De annál jobban sújtja ez uj adó a közép­
osztályt : az iparosokat, kereskedőket, hi­
vatalnokokat, a kik amúgy is szerény 
fizetésükből és jövedelmükből egyenesen 
a piaczról élnek. Sőt a legszegényebb 
napszámos osztály is nyomva van ezzel, 
mert annak sincs tömött kamrája, hanem 
a piaczról, a mészárszékből él.

Ámde mit törődnek ezzel a nagy 
gazdák s bár több képviselő c tárgynak | 
a napirendre való levétele mellett szól, 
annyit mégis kivittek, hogy az egy bízott- | 
ságnak adatott ki tanulmányozás végett. 
Hisszük, hogy a nép jólétét szivén viselő | 
képviselők az uj tárgyalás alkalmával tö- l 
mörülnek és nem engedik a nép vállaira 
nehezedni ez uj adóterhet, a melylyel min- > 
den falatja, minden kortyja meg lesz I 
drngitva............

Hiszen úgyis a földes gazdák minden 
maguknak tulajdonijának, akkor viseljék 
a terheket is. Nem i..aba a nép „....dicc­
sé! “-nek nevezte el őket, de méltók is 
nevükre nézve az eszkimél..

l\ft év előtt a 10 ezer hóid járást 
fel' -ztották egy énonkmt, igy a községet 
egy nehéz éimeneti korszakra utalták. De 
a kapott sok földtől, mintha még ékeseb­
bek lettek volna, un. t még a rétet vilüitő 
töltést este is n.agukénak akarják tulajdoní­
tani. Galambos .Sándor ó,« társai ugyanis 
oly kérvényt adtak be, a melyben azt 
követeik, lágy a töltésről eladott fű árát i 
a közeg kiilön kezelje, ei ne költse, mert 
ők mc1 indították «.z eljárá.-t az iráni, h< gy 
a töltést is mapuk közt feloszthassák.

Na ugyan szép dolog lesz, ha a tölté­
sen osztozkodunk. Egyik-másik majd az ő 
részén k< ndert termel, vagy haza hordja 
udva. it tölteni. Avagy jó lesz házat verni 
belőle !

Nagyon helyesen jegyezte meg a 
közgyűlésen Fonyó Pál dr. Tripolszky 
János képviselőnek, hogy a töltés felosz­
tás után majd a városházát osztjuk föl, 
meg a koczk.,kövezetét. mert hát az esz­
kimók érve szerint, ez is abból a pénzből 
lett emelve, a mit a járásra vett föl annak 
idején a község. — Óh emberek, hova 
jutunk !...............

A rombolás munkái közepette jól esik 
beszámolnom egy haladást jelző tényről 
Szombaton volt az ó-becse—újvidék — titeli 
vasút ünnepélyes megnyitása és vasárnap 
már átadatott a rendes forgalomnak az 
állam kezelésében.

A bizottság e hó elseji ünnepélyes 
bevonulásával immár á'adatott ez uj vonal 
a forgalomnak és vasárnaptól kezdve ezen 
uj irány által érintett nagy alföldi közsé­
gek bekerültek a gőznek, kultúrát, anyagi | 
fejlődést szolgáló hatalmába.

Egy hatalmas érrel ismét több, mely 
az ország szivéhez köti Bácska dús vidé­
kének jó részét, a melyben még az ősi 
erő hatalmasan lüktet.

A vasút áldásos hatásáról manap már 
minden józa nul gondolkozni tudó ember 
meg van győződve, mert ez kézzel fogható 
közismert tény. A jelen vonal 14 községet 
ölel föl, tehát 14 helyre viszi be a modern 
haladás eszközeit, hatásait.

Különösen sokat remélhetünk e vonal 
tói a kereskedelem és ipar fejlesztése mel­
lett a nemzeti kultúra terén. Mert oly vi­
dék vonatott be a hálózatba, a mely nem­
zetiségektől lakott és daczára nyers ter­
ményekben való duslakodásának, nem bírt 
kellő lépésben haladni hazánknak sokkal 
kedvezőtlenebb viszonyok közt levő ré­
szeivel, sem a magyarosodást, a művelő­
dést tekintve.

A forgalom hiánya, a közlekedés ne­
hézsége nyomottá tette az ingatlan birto­
kok árait, nehézkessé a kitűnő nyers ter­
mények értékesítését. így azután daczára 
a bőségnek, a Kánaánnak e része sem va- 
gyonilag, sem szellemileg nem fejlődött. 
Sőt a magyar nemzeti kultúra oly idegen­
szerű, lideg talajra talált itt, mint talán 
sehol hazánk logclszigcteltebb részeiben 
sem.

zi gőz ereje minden, eddig volt aka­
dályon rést fog ütni és a volt, csajkás — 
kerület egy rövid évtized alatt a rohamos 
haladás képét fogja felölteni. A dús szán­
tóföldek értéke emelkedni fog, a nyers 
terményeket a termelők jobb árakon fogják 
eladni és a hazafias gondolkozás, magya­
ros érzés, mind mélyebb nyomokat fog a 
polgárság szivében nyerni . . .

De térjünk az ó becsei viszonyokra — 
végre is O-Becsének vagyok levelezője — 
és lássuk mit remélhet O-Bocse ez uj 
vasúti összeköttetéstől.

Első helyen említjük azt az előnyt, 
hogy a kir. törvényszékhez ügyes-bajos 
emberek kényelmesen és o!cs,ón utazhat­
nak be Újvidékre.

Ennél azonban sokkal nagyobb és 
messze kiható előnyt r \. ■. e.-kedelmimk 
'■ iptnm.i; m. hogy csajk:;:- '.őrü­
let felső része,' egész Zsablyáig, 0-Becsé­
hez lesz fűzve. E köz.- \ek iákéi a'ojioltebb 
kereskedelmet és ipart feltétek ző czikkeiket 
Ó-Bec.'.'ii lógjak be. zerezi.;. Nag’.on tor 
mészetes, hogy azután derék kereskedőink­
től függ, hogy szolid versenyképességgel 
ide vonzzák a vidéket; nem k< II
tartani azok jóslatától, akik azt hiszik és 
hirdetik, hogy a kereskedelem 0-Becse 
rovására is Újvidék feló fog tereitelni.

Ez nagyon szomorú önitélet volna 
kereskedőinkre, mert nem tudjuk felfogni, 
miért ne léphetnének a mi kereskedőink 
versenyre az újvidékiekkel ! És ha ezt 
megteszik, akkor a kedvezőbb összekötte­
tés, az olcsóbb viteldijak bizonyára a 
csaj kas kerület jó felét hozzánk fogja 
utalni.

Az átutazó idegen forgalmat nem is 
említve, az uj vonal iskoláink, főleg a 
polgári fiú- és leányiskolák részére is uj 
eret nyit a növendékek szaporodására, a 
mi úgy az iskolák anyagi érdekét, mint a 
magyar hazafias nevelés terjedését fogja 
elősegít eni.

Ez uj vasul, miután rendőribejárását 
teljesítő bizottságot mindenütt a községek 
nagy ünnepély Ível fogadták úgy, hogy e 
két napi bejárás valóságos diadal-út volt.

Különösen szép fogadtatás volt 'Pité­
ién, Zsablyán és Ó-Becsén.

A bizottságban a minisztert dr. Bari has 
Andor min. titkár képviselte, inig a megyét 
Hauke Imre közp. főszolgabíró. r. 1.

A gyümölcsfélék értékesítése és 
csomagolásit.

Gyakran felhangzik a panasz, hogy 
a gyümölcsféléket nem tudják a gaz­
dik jól értékesíteni. Kutatva az okot, 
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rá fogunk jönni, hogy az illető gazda 
nem választotta meg jól az értékesítési 
időpontot és hogy az árú nem volt 
piaczképesen csomagolva. Ha a terme­
lők tanulmányoznák kissé a vevő 
közönség ízlését, a viszont elárusilás 
nehézségeit és mindazon körülménye­
kéi, a melyek a fogyasztó közönség 
vásárló képességével összefüggnek, bi­
zonyára már a gyümölcsös létesítésekor 
számollak volna ezen figyelemre méltó 
dolgokkal.

Csozortositva a megjegyzendőket, az 
fogjuk tapasztalni, hogy az értékesítés 
akkor lesz kedvező, ha 1. oly gyümölcs­
féléket termelünk, melyekkel a lehető 
legkorábban jelenhetünk meg a piaczon, 
vagy viszont olyanokat, a melyek igen 
állandók, tehát sokáig ellarthatók; 2. ha 
egy fajta gyümölcsből nagy mennyiség 
áll rendelkezésünkre; 3. ha a gyü­
mölcs szép kinézése melleit kellemes 
jó ízű; 4. ha gyümölcsünket arra a 
piaczra visszük, a melyen hasonló 
gyümölcs nincs vagy csak kevés és 
végre 5. ha úgy csomagoljuk árúnkat, 
hogy az kifogástalan állapotban érkez­
zék meg a rendeltetési állomásra és 
már távolról csinos és czélszerü cso­
magolása által felkeltse a vásárlók 
ügyeimét.

Az árú kedvező értékesítésére be­
folyó további köéülrnények még követ­
kezők: a csomagoló eszköz olcsósága, 
a szállítási díj nagysága, a szállítás 
gyorsasága és végre a piacz befogadó 
képessége, vagyis vájjon ugyanazon 
gyümölcsből sok szokotté az illető 
helyre szállíttatni és meglorlödik e az 
árú olt, vagy pedig a kiviteli keieskedés 
által a felesleges árú elszállítható e még 
idejekorán?

Egy sz val nem elég termelni, ha­
nem gyakorlati, kereskedelmi és forgal­
mi ismeretek szerzése állal a lermelvényt 
annak idején is jól értékesíteni kell tudni.

Mindezen dolgok ilt csak nehány 
sorban lellek ismeret ve, de nem is kell 
a számitó gazdának a hosszadalmas 
leírás, elég figyelmének egyszerű felkel­
tése, mert a gyakorlati ember az új­
mutatás alapján össze tudja magának 
szedni a szükséges adatokat, melyek­
nek még azaz előnyük is megvan, hogy 
a mindenkori gyakorlati viszonyokra 
vannak alkalmzva.

A csomagolásról már résletesebben 
kell megemlékeznünk, mivel ez nem­
csak hely, nkinl más és más, hanem 
sok esetben a piaci szokástól eltérően 
csomagolt árú kedvező értékesítése le­
hetetlen.

Nagyon természetes, hogy a csórna- 
glásnák a szálitáshoz kell főleg alkal­
mazkodnia. így másképen csomagoljuk 
a postán küldendő kis csomagokat, 
másképen a vasúton, hajón és kocsival, 
illetve tengelyen szállítandó gyümölcsöt. 
Másképen csomagoljuk a lágy gyümölcsöt 
és másképen a ellenlállóbbtömegárúl. Mi­
előtt tehát az egyes gyümölcsfélék cso­
magolását Írnám le, meg kell emlékeznem 
a csomagoló anyagokról is.

(Vége köv.)
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-- A legolcsóbb politikai napilap a ,/jÜeg- 
gc'.i Ujs.lg“, moly naponkint 8 oldal terje­
delemben jelenig meg és ára {vidékre küldve) : 
1 hónapra I korona, 3 hónapra 3 korona. 
A „Reggeli Újság" politikai értesülései a 
legjobb forrásból szármáznák, táviratai n 
legújabbak, napiliirel u legfrisebbek. Kinünö 
regényt és érdekes tározókat közöl és egyéb 
rovatai is érdekesen vannak megszerkesztve. 
A ,Reggeli Uj ág' előfizetői ingyen kapjak 
a „Megy. ír Nép" czimü képes hetilapot. A 
„Reggeli U|ság“ föczélja az, hogy magyar 
család anyagi érdekeit és megélhetését min­
denképen előmozdítsa. Hogy ezt a czélját 
gyakorlati utón mozdítsa elő, egy nagyszabású 
fogyaszlási czikkekel szállító vállalatot alapi­
tolt. Budapesten József körül 19. szám alatt 
helyiségeiben óriási raktárakat rendezett be. 
Első kézből, nagyban vásárolja a fogyaszlási 
czikkekel és csakis elsőrendű primissima 
árut ad cl olcsóbban, mint bármely más 
fővárosi kereskedő. A „Reggel Újság" fo- 
yyasztási czikkekel szállító vállalatnál meg­
rendelhető : mindenféle fűszer, kávé, tea, 
csokoládé, rizs, gyertya, szappan, keményítő, 
cognac, rum ükötök hentesáruk, asztali és 
pal.cz bor, sör palaczkokban, liszt, tészta, 
szén, savanyuviz, gépolaj, kocs kenő, zsákok, 
ponyvák és minden egyéb háztartási és 
gazzasági czikkek. Mindezeről részletes árjegy­
zéket minden kedden küld a „Reggeli Újság" 
előfizetőinek. Előfizetési pénzek a „Reggeli 
Újság" kiadóhivatalába Budapest, Józef-körut 
19. Megrendelések a „Reggeli Újság" fogyasz­
tási vállalatához Budapest, József-kőrul 1!) 
élizendök.

— föcföllck könyve. Zilahi Ágnes kitűnő 
jó magyarosan megírt szakácskönyve mellém 
megírta befőttekről szóló könyvét is, s 
ezzel bizonyosan nagy örömei szerzet 
Zilahi Ágnes a magyar háziasszonynak. 
Nagyon sok hasznos tanácsol ad a gyü­
mölcsök, főzelékek, salálák épen való eltar­
tásáról, a sziliczil használatáról a befőtteknél, 
a különféle gözbefőll gyümölcsökről az aszalt 
gyümölcsökről stb. Nemcsak kezdő gazdaszo- 
nyok, hanem a tapasztalt háziasszonyok is ta­
nulhatnak számos praktikus dolgolfelölc. És 
a mit különösen ki kell emelnünk az, hogy 
tszta,j ó magyarsággal van megírva épp ügy, 
lmint ahogy igazán magyaros minden reczein 
iasannak a könyvnek. Melegen ajánljuk miuden 
náziaszony és fit'allány figyelmébe. Ara csino­
san bekötve GO kr., megrendelhető Singer és 
Wolfnernél, Andrássy-úl 10., kapható min­
den könyvkereskedésben is.

J walesi bárdok. — Arany János 
balladája szabadon. — Edvárekiraly, an­
gol király Léptet fakó lován: — Hadd 
látom; — úgymond, — mennyit ér A wel- 
szi tartomány! Van-e ott folyó és földje 
jó? Legelőin fii kövér? Ilasznált-e a meg- 
öntözés: A pártos honfivér? S a nép, az 
istenadta nép, Ha oly boldog-e rajt', Mint 
akarom s mint a barom, Melyet igába hajt? 
— Felség 1 valóban koronád Legszebb 
gyémántja Welsz ; Földet, folyót, logolni 
jót, Hegy-völgyet bonno lelsz. S a nép, 
az istenadta nép Oly boldog rajta. Siro: 
A „Pillangót" járatja mind S egy som 
akad, ki sir! A „Pillangó" előfizetési ára 
egész évre csak 4 frt, félévre 2 frt. Előfi­
zetni lehet a „Pillangó" kiadóhivatalánál 
Budapesten VI,. Toréz-körut 35. — Mu­
tatványt ingyon küld a kiadóhivatal min- 
donkinok, aki azt kívánja.

ek-lön szerkesztő : Dr. Alfólíly Ai*pó<l 
ügyvéd.

Kiadé-laptulajdonos : Ot>lút Kárloy*

Félszázad óta
Arany érem kitűnőnek olismort Arany érem 

I’áris-London. Dr. SICHÜLSZKVfi'lo Pécb-Teniesv. 

Arczkenöcs és mozs- 
dóviz.

Ezen készítmények aján.ó levelét azoknak f Iszázud 
óta mindenült elterjedt világhiiök és bámulatos ha­
tásuk képezik. Megbízható tikéiról használtatnak 
szeplő és májfol o , a fonósúg vagy fagy állal ke­
letkezett pirossá" s a bor minden tisztái lansága 
ellen. Egy nagy tégely ára 70 kr., egy kis tégely 
35 k . Egy nagy üveg mozsdóUz 1 frt, egy kis üveg 
50 kr. Hozzávaló Mandola-korpa szappan 25 kr.

Joliessante-Créme
bérílnomiló és szépítő szer.

Kitűnő hatással bír a bőr finomítása és szépségének 
előmozdítására, valamint a pattanások s kiütések 

olűzés'io Egy iivtg árt 1 frt 55 kr.

Joliessante-Puder
fehér, tó/.sa és sárga színben.

Kiváló finomsága miatt, ajánlható leginkább. — Az 
arcz.'ii láthatatlanul tapadva, annak kellemes sznt 
ad. Egy nagy doboz ára 80 k-, egy kis doboz 50 kr 

Joliessante-Fogpor 
legegészségesebb fogpor a fogak tisztítására, odva- 
sodásuk és biizödésük eltávolítása s megóvására, 
moly által egyúttal a foghusra is a legjót. konyább 

hatást gyakorolja. Egy doboz ára 50 kr.

Joliessante szappan 
már kellemes illatánál fogva is a legkedveltebb toil 
let-szappan. A bőrt finom es simává teszi, valamin 
előmozdítja s emeli annak friss üde kinézését. Kívánat 
ra mintadarabok ingyen adatnak. Egy drb ára 40 kr

Haj- restorer
biztos szer a megőszült haj eredeti természetes szi 

nőnek visszaállítására. 1 üveg ára 1 frt.
Kapható: Molnár Lipót gyógyszerósznnól, mint kó« 

szí tőnél Kassán.

MILLASEVITSÉK. házai és 
Ráncsovai földjeik és szállása 

szabad kézből eladó.
Fölvilágositás kapható I)r. Czvefkovits 
Péter ügyvéd urnái Zomborban 
vagy özv. Millasevits Jánosnénál 

Baján.

J ^OtSJKtÓHSBÓtlctildÓlS 
csakis magánosoknak.

frt 2.80 J'»
3 10 ■JÓ

Egy darab | frt 4.80 jó 1
Jl 10 iii.Ihisz- 1 frt <».— p valódi
bzu, elejeii­ írt 7 50 II Oll) gyjipju- !dő egy férfi­ frt 0. - llimm |
ül ib* n y re ára fi 1O.5O rglíl'tlILlbb bél.

csak f ' 12.40 migol
írt 13.05 lm inga i n i

Puszid 
gyári-rak ár Kiesel-Amhof Bi’iinn.

Minták portó és díjmentesen. Minlhü szál­
lítások.

Fleyelini'zJctós 1 Csakis közvetlen ; 
megiondelésennél lehel jutányosán venni ; 1 
irne egy példa : Krausz Adolf posz- 
tókereskedö Bpesten szabóknak minden 
megrendelés ulán a mintakönyvéből a 
következő ajándékot adja:
10 frtnyi bevásárlásnál 50 krért 1 nadri .got | 
20 „ „ I Írtért egy öltözetet

, 60 , „ egy finom öltözőiét
egész ingyen.

Ezenkívül a szabónak 3 frtos szövet-
: nél 20 °/0 engedménye van.

Ezen ajándékokat csakis a vevők íi- 
zelik meg, kik Krausz Adolf minlaköny- i 

| véből a szabónál vásárolnak. j

Mindenhol 
kapható.

t%25c3%25b3/.sa
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-----  részesülnek fáradságukért

A megszerzési módozatok pá ra ti a n ul élőn yöxck és lelt etö ré tesz i k. hogy m i n denki 
minden anyagi megerőltetés nélkül egy örökbecsű kön yvtét v bi rtokétha Juthasson,
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100 kötet 

ti isxltötésben, 
2000 ivén. Unom papíron 

nyolcz&drát alakban.

?orint.
Az Irodalom minden barátja, a nagy költs géniuszának minden tisztelője siessen megszerezni e nemzeti kincset, 
hogy az minden magyar ház könyvespolozát ékesen dlszitse, ereklye gyanánt szüljön nemzedékről nemzodékro.

A ki havonként 2 irtot azaz naponként alig 7 krl szán o fenkölt ozélra, az megszerezheti magának 
ezt a könyvtárt, mely páratlan az egész világirodalomban.

dalmi ereklyének, as 
delölapot, vágja ki 
küldje be hozzánk

A ki tehát még nincs birtokában ennek az iro- 
töltse ki a mellékelt merjrew- 
és egy levelezőlapra ragasztva

Nyon n'oit n kiiuló tiilnjdonon Obiét Károly könyvnyomdájábaii Zomborbnn.




